
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6962 

   Επανακαθορισμός - Επαναχάραξη Οριογραμμών 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας Βασιλογιαννάκη Δημητρίου και λοι-
πών, που βρίσκεται στη θέση Βυρσοδεψία εντός 
Σχεδίου Πόλεως Χανίων στο Ο.Τ. 432, συνοικία 
Ταμπακαριά, Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α'),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α'), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α'),

γ. των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγια-
λός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 
(ΦΕΚ 285/Α '),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-
ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 
(ΦΕΚ 32/τ.Α'),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/Α'),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-
μείς της Αμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Αμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
(ΦΕΚ 137/Α'),

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004, σύμφωνα 
με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατά-

ξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχο-

νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας (ΦΕΚ 15/Α'),

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 

και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 

β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 

ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993. (ΦΕΚ 97/Α'),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ181/Α'),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α').

2. Την 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με 

την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμ-

βάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4-5-2005).

3. Την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή - 

διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-

φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004».

4. Την 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-

νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

5. Την 1399/19-3-2018 απόφαση της Συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την ανασυ-

γκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 

Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, Περιφερειακής Ενό-

τητας Χανίων (ΑΔΑ: ΨΔΜΜΟΡ1Ο-Ω9Υ) και την 6003/

25-10-2019 τροποποιητική αυτής (ΑΔΑ. 6ΞΔΧΟΡ1Ο-264).

6. Την 400/9-01-1985 απόφαση του Νομάρχη Χανίων, 

με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στην περιοχή Βυρσο-

δεψείων πόλης Χανίων (οδός Βιβιλάκη)(ΦΕΚ 29/Δ΄/

14-02-1985).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 770

7595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.20 18:16:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7596 Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

7. Την 1056470/4070/Α0010/05-07-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, περί απο-
δοχής, στο σύνολό της, της αρ.17/2004 γνωμοδότησης 
του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Δημοσίων Κτημάτων και 
Ανταλλάξιμης Περιουσίας, αναφορικά με διαγραφή από 
τα βιβλία Δημοσίων Κτημάτων τμήματος του ΑΒΚ399 
(παλαιός αιγιαλός) και την απόδοσή του στους αναφε-
ρόμενους ιδιώτες.

8. Την 9256/14-12-2004 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Κρήτης, με την οποία αποφασίστηκε η 
διαγραφή από τα βιβλία Δημοσίων Κτημάτων τμήματος 
του ΑΒΚ 399 (παλαιός αιγιαλός) δημοσίου ακινήτου, εμ-
βαδού 8,75 τ.μ. το οποίο βρίσκεται στην οδό Βιβιλάκη, 
στην περιοχή Ταμπακαριά του Δήμου Χανίων.

9. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α').

10. Την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13. 09.2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α').

11. Το αριθμ. ΠΟΑ 1169/2014 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινί-
σεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν.4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α').

12. Το αριθμ. ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21-12-2018 έγ-
γραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού.

13. Την από 10-4-2013 αίτηση των Βασιλογιαννάκη 
Δημητρίου, Βασιλογιαννάκη Μαρίας, Παναγιωτάκη Σταύ-
ρου, Παναγιωτάκη Ελευθερίας, Σαλεβουράκη Εμμανου-
ήλ και Σαλεβουράκη Αντωνίου, με την οποία ζητούν τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού, μπροστά από την ιδιοκτησία τους στην πε-
ριοχή Βυρσοδεψία εντός πόλεως Χανίων, Δήμου Χανίων.

14. Το αριθμ. Φ. 119/274196/Σ. 2918/10-07-2013 έγ-
γραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α σύμφωνα με το οποίο «... από πλευ-
ράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το 
άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγια-
λού -παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, 
στη θέση "Βυρσοδεψία" Δήμου Χανίων».

15. Την από 30-11-2015 αίτηση του Σταύρου Παπα-
γρηγοράκη, Τοπογράφου Μηχανικού Α.Π.Θ, αναφορικά 
με τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού -
παραλίας και παλαιού αιγιαλού και την από 21-9-2018 
όμοια, με την οποία διευκρινίζει ότι αναφέρεται στον 
επανακαθορισμό μόνο της γραμμής παραλίας.

16. Το αριθμ. 6496/13/19-06-2015/Α.Δ.2958 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων, 
με το οποίο εγκρίνονται οι ρυμοτομικές και οικοδομι-
κές γραμμές του Ο. Τ 432 του παλαιού σχεδίου πόλεως 
Δήμου Χανίων, όπως αυτές φαίνονται στο από Απρίλιο 
2013 τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. Τοπογράφου 
Μηχανικού Παπαγρηγοράκη Σταύρου.

17. Το αριθμ. 48448 ΕΞ2019/29-5-2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο απέστειλε 
την από 21-09-2018 Έκθεση της Επιτροπής άρθρου 3, 
ν. 2971/2001 Ν. Χανίων περί επανακαθορισμού-επανα-
χάραξης οριογραμμής παραλίας στη θέση "Βυρσοδε-
ψία" Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανίων, το αριθμ .52273 ΕΞ2019/
10-06-2019 όμοιο έγγραφο της, με το οποίο ζητά την επι-
στροφή του ως άνω εγγράφου, με όλα τα συνημμένα του, 
προκειμένου να γίνουν οι απαιτούμενες συμπληρώσεις 
από την υπηρεσία τους και το αριθμ. 3629/14-6-2019 
απαντητικό έγγραφο της υπηρεσίας.

18. Το αριθμ. 60830 ΑΠΑ2019/9-10-2019 νεότερο έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο 
επανυπέβαλλε την από 21-09-2018 Έκθεση της Επιτρο-
πής άρθρου 3, ν. 2971/2001, Ν. Χανίων, περί επανακα-
θορισμού-επαναχάραξης οριογραμμής παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην εν θέματι περιοχή και το από 
Σεπτέμβριο 2018 συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρ-
τη φωτοληψίας 2008-2009 (σε 1 πινακίδα), σε κλίμακα 
1:500, της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων που συντάχθη-
κε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μηχανικό 
ΠΕ, υπάλληλο της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε 
από την Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακό, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας και από την Φραγκάκη 
Ειρήνη, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Δήμου 
Χανίων, ως προς τη ρυμοτομική γραμμή του παλαιού 
σχεδίου πόλεως Δήμου Χανίων.

19. Το αρ. 6027/1-11-2019 έγγραφο της υπηρεσί-
ας προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, με το οποίο 
διατυπώνονται απόψεις και ζητούνται περαιτέρω 
διευκρινίσεις και το αριθμ. 98472 ΑΠΑ2019/20-11-2019,
σε ορθή επανάληψη της 2/12/2019, απαντητικό αυτής.

20. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου 
που συγκροτούν το ιστορικό του, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε
την από 21-9-2018 Έκθεση της Επιτροπής άρθρου 3, 

ν. 2971/2001, Ν. Χανίων, περί επανακαθορισμού-επανα-
χάραξης οριογραμμής παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στη θέση "Βυρσοδεψία", εντός Σχεδίου Πόλεως Χανίων 
Ο.Τ. 432, συνοικία Ταμπακαριά, Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανί-
ων και το συνοδεύον από Σεπτέμβριο 2018 υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009, σε 1 πινακί-
δα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο έχει συνταχθεί από 
τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε, της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε από την 
Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακό, Αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη της ίδιας υπηρεσίας και από τη Φραγκάκη Ειρήνη, 
ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, του Δήμου Χανίων, ως προς 
τη ρυμοτομική γραμμή του παλαιού σχεδίου πόλεως 
Δήμου Χανίων (την 14-09-2018), στο τμήμα της ορι-
ογραμμής παραλίας μεταξύ των κορυφών 14' και 16', 
και στο τμήμα της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού με-
ταξύ των κορυφών 7" και 8", όπως αυτές ορίστηκαν με 
την αριθμ. 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), με την οποία, 

Καταργεί:
α) την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού όπως αυτή 

ορίστηκε με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 
Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), κατά το τμήμα της με 
κορυφές 7"Α, 7"Δ, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7597Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

β) την οριογραμμή της παραλίας όπως αυτή ορίστη-
κε με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), κατά το τμήμα της με κορυφές 
15'Α, 15', 15'Δ, και

Επαναχαράσει - Επανακαθορίζει

α) την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνε-

χή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές: 7"Α, 7"Β, 7"Γ, 7"Δ.

β) την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή, με κορυφές 15Ά, 15'Β, 15,15'Γ, 15'Δ,

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές 7"Α και 7"Δ, είναι σημεία της οριογραμμής 

παλαιού αιγιαλού ανάμεσα στις κορυφές 7" και 8", όπως 

αυτή είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση 

Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985).

Το τμήμα (7"Β, 7"Γ, 7"Δ, 7"Α, 7"Β) ταυτίζεται με το τμή-

μα (η,β,γ,δ,η), εμβαδού 8,75 τ.μ., του ΑΒΚ 399 δημοσί-

ου κτήματος, όπως περιγράφεται στο από 29-10-2001 

απόσπασμα από το τοπογραφικό διάγραμμα καθορι-

σμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως 

συμπληρώθηκε από τον Πάλλα Αθανάσιο, τεχνολόγο 

τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Χανίων που αποδόθηκε στους δικαιούχους Χαρ. 

Εμ. Σαλεβουράκη, Παύλο Μ. Παναγιωτάκη και Δημ. Επ. 

Βασιλογιαννάκη, Αλέξανδρο Μαλεφάκη με το με αριθμ. 

1167/17-05-2005 Πρωτόκολλο Παράδοσης Παραλαβής 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων. Συγκεκριμένα δ=7"Α, 

η=7"Β, β=7"Γ και γ=7"Δ.

Στο τμήμα 15Ά, 15'Β και 15'Γ, 15'Δ η οριογραμμή της 

παραλίας ταυτίζεται με το τμήμα της ρυμοτομικής γραμ-

μής στην περιοχή, ενώ στο τμήμα 15'Β, 15, 15'Γ, η ορι-

ογραμμή της παραλίας ταυτίζεται με την οριογραμμή 

αιγιαλού.

Το σημείο 15Ά είναι σημείο της οριογραμμής παραλίας 

ανάμεσα στις κορυφές 14' και 15' όπως αυτή είχε καθο-

ρισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανί-

ων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και σημείο της ρυμοτομικής 

γραμμής. Το σημείο 15'Δ είναι σημείο της οριογραμμής 

παραλίας ανάμεσα στις κορυφές 15' και 16' όπως αυτή 

είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νο-

μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και σημείο της 

ρυμοτομικής γραμμής. Το σημείο 15'Β είναι σημείο της 

οριογραμμής αιγιαλού ανάμεσα στις κορυφές 14 και 

15 όπως αυτή είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 

απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και 

σημείο της ρυμοτομικής γραμμής. Το σημείο 15 είναι 

κορυφή της οριογραμμής του αιγιαλού όπως αυτή είχε 

καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και το σημείο 15'Γ είναι 

σημείο της οριογραμμής αιγιαλού ανάμεσα στις κορυ-

φές 15 και 16 όπως αυτή είχε καθορισθεί με την 400/

09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/

14-02-1985) και σημείο της ρυμοτομικής γραμμής.

Η οριογραμμή ζώνης παραλίας που έχει καθορισθεί 

με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), με κορυφές από Ο'...14' και έως 

το σημείο 15'Α και από το σημείο 15'Δ, 16'... έως 19' ισχύ-

ουν κανονικά.

Η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού που έχει καθορισθεί 
με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 
(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), με κορυφές από Ο...7" και έως 
το σημείο 7"Α και από το σημείο 7"Δ, 8", ... έως 11" ισχύ-
ουν κανονικά.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως έχει καθοριστεί με την 
400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων {ΦΕΚ 29/Δ΄/
14-02-1985) ισχύει κανονικά.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και 
παραλίας (ΕΓΣΑ '87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 5 Δεκεμβρίου 2019

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285 τ.Α' 
Επανακαθορισμός - Επαναχάραξη Οριογραμμών 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας Βασιλογιαννάκη Δημητρίου 
και λοιπών, που βρίσκεται στη θέση Βυρσοδεψία 
εντός Σχεδίου Πόλεως Χανίων Ο.Τ. 432, συνοικία 
Ταμπακαριά, Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανίων

Σήμερα 21 Σεπτεμβρίου 2018, οι κάτωθι:

1. Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια Προ-

ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως πρόε-

δρος της Επιτροπής, λόγω κωλύματος του τακτικού και 

οι:

2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τα-

κτικό μέλος της επιτροπής.

3. Βαλυράκης Εμμανουήλ, Υπολιμενάρχης Χανίων, ως 

αναπληρωματικό μέλος, λόγω κωλύματος του τακτικού.

4. Τρουλάκης Φραγκίσκος, Πολιτικός Μηχανικός, προ-

ϊστάμενος τμήματος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 

Δήμου Χανίων σε νόμιμη αναπλήρωση της Προϊσταμέ-

νης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Χανίων, ως 

αναπληρωματικό μέλος της επιτροπής, λόγω κωλύματος 

του τακτικού.

5. Κοιλάδη Κυριακή, Αρχιτέκτων Μηχανικός, προϊστα-

μένη τμήματος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης σε 

νόμιμη αναπλήρωση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Πε-

ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης, ως αναπληρωματικό μέλος, 

λόγω κωλύματος του τακτικού,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριο-

γραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, 

όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001), που συγκροτήθηκε με την 

1399/19-03-2018 απόφαση της Συντονίστριας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, (ΑΔΑ: ΨΔΜΜΟΡ1Θ-

Ω9Υ), η οποία συγκλήθηκε κατόπιν της με αριθμ. 81520/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7598 Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

20-09-2018 πρόσκλησης του Προέδρου της Επιτροπής  

με γραμματέα την Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακό, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, μεταβή-

καμε επιτόπου στη θέση περιοχή Βυρσοδεψία εντός 

Σχεδίου Πόλεως Χανίων Ο.Τ. 432, συνοικία Ταμπακαριά, 

της πόλης των Χανίων, του Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανίων και 

αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 10/4/2013 αίτηση των Βασιλογιαννάκη Δη-

μητρίου, Βασιλογιαννάκη Μαρία, Παναγιωτάκη Σταύ-

ρου, Παναγιωτάκη Ελευθερία, Σαλεβουράκη Εμμανουήλ 

και Σαλεβουράκη Αντωνίου, με τα συνημμένα σε αυτή 

απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και Σχεδίου 

Πόλεως Χανίων κλίμακας 1/1000, η οποία κατατέθηκε 

στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμ. 1097/

11-04-2013, με την οποία ζητείται να γίνει επανακαθορι-

σμός των οριογραμμών Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού 

μπροστά από την ιδιοκτησία τους στην περιοχή Βυρσο-

δεψία εντός πόλεως Χανίων, Δήμου Χανίων.

2. Το με αριθμ. 1097/18-04-2013 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Χανίων προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α, με την οποία 

διαβιβάστηκε η παραπάνω αίτηση με τα συνημμένα σε 

αυτή απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και Σχε-

δίου Πόλεως Χανίων κλίμακας 1/1000 προκειμένου να 

γνωμοδοτήσει σύμφωνα με το άρθρο 113 του ν. 3978/ 

2011 σε θέματα αρμοδιοτήτων του.

3. Το με αριθμ. Φ.119/274196/Σ.2918/10-07-2013 

έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α με το οποίο γνωστοποιεί ότι από 

πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές απορρέουν 

από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση 

για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορί-

ων αιγιαλού - παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 

αιγιαλού, στην θέση "ΒΥΡΣΟΔΕΨΙΑ" του Δήμου Χανίων, 

Νομού Χανίων.

4. Το με αριθμ. 2198/4-12-2013 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Χανίων προς τον Βασιλογιαννάκη Δημή-

τριο με το οποίο ζητείται να προσκομιστεί τοπογραφικό 

διάγραμμα το οποίο να είναι σύμφωνο με τις προδιαγρα-

φές που ορίζονται στο άρθρο 4 του ν. 2971/2001 και στο 

οποίο να αποτυπώνεται η υπάρχουσα κατάσταση της 

προς καθορισμό περιοχής.

5. Την από 30-11-2015 αίτηση του Σταύρου Παπαγρηγο-

ράκη, τοπογράφου μηχανικού Α.Π.Θ., η οποία κατατέθη-

κε στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Χανίων 

και πήρε αριθμ. 8654/30-11-2015, με την οποία ζητείται 

ο επανακαθορισμός των γραμμών αιγιαλού - παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού που έχουν καθοριστεί με την 400/

09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/

14-02-1985), στη θέση περιοχή Βυρσοδεψία Χανίων 

(Βιβιλάκη), της πόλης Χανίων, του Δήμου Χανίων.

6. Ότι στην περιοχή "Βυρσοδεψία" Χανίων, έχουν καθο-

ριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και δημιουργήθηκε ζώνη 

παραλίας με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) η οποία έχει μεταγραφεί 

στο Υποθηκοφυλακείο Χανίων στον τόμο 1087 με α.α. 

μεταγραφής 132380, και ο παλαιός αιγιαλός έχει κατα-

γραφεί ως το ΑΒΚ 399 Δημόσιο Κτήμα.

7. Το με αριθμ. 6496/13/19-06-2015/Α.Δ.2985 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χανίων 

με το οποίο εγκρίνονται οι ρυμοτομικές και οικοδομικές 

γραμμές του Ο.Τ. 432 του παλαιού σχεδίου πόλεως Δή-

μου Χανίων όπως αυτές φαίνονται στο από Απρίλιο 2013 

συνημμένο σε αυτό τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. 

Τοπογράφου Μηχανικού Παπαγρηγοράκη Σταύρου, σε 

κλίμακα 1:100.

8. Την από 21-09-2018 αίτηση του Σταύρου Παπα-

γρηγοράκη του Νικολάου, η οποία κατατέθηκε στην 

Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμ. 81901/

21-09-2018, η οποία κατατέθηκε σε συνέχεια της από 

30-11-2015 αίτησης που πήρε αριθμ. ΠΔΗΡΑ 8654/

30-11-2015 και με την οποία γνωστοποιείται ότι ζητείται 

μόνο ο επανακαθορισμός της Γραμμής Παραλίας.

9. Το γεγονός ότι η ρυμοτομική γραμμή του σχεδίου 

πόλης στο συγκεκριμένο σημείο που ζητείται ο επανακα-

θορισμός, εισέρχεται στη ζώνη παραλίας όπως αυτή είχε 

καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και κρίνεται αναγκαία η 

επαναχάραξή της στο συγκεκριμένο σημείο, η οποία θα 

γίνει ώστε να ταυτίζεται με τη ρυμοτομική γραμμή του 

σχεδίου πόλεως.

10. Το με αριθμ. 1035294/3096/Α0010/30-04-2001 έγ-

γραφο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-

ου Οικονομικών με το οποίο στάλθηκε στην Κτηματική 

Υπηρεσία Χανίων η από 22.2.2001 αίτηση θεραπείας των 

Χαραλάμπους Εμμ. Σαλεβουράκη κ.λπ. με τα συνημμέ-

να σ'αυτή στοιχεία για διενέργεια ένορκης διοικητικής 

εξέτασης σύμφωνα με το άρθρο 9 του α.ν. 1539/1938.

11. Την από 20/11/2001 Διοικητική Έκθεση του υπαλ-

λήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Εμμανουήλ Προεοτά-

κη και την από 12-11-2001 Τεχνική Έκθεση του Αθανασί-

ου Πάλλα, τεχνολόγου τοπογράφου μηχανικού της ιδίας 

Υπηρεσίας, σύμφωνα με τις οποίες τμήμα ιδιοκτησίας 

των Χαρ. Σαλεβουράκη, Πάυλου Παναγιωτάκη και Δημ.

Βασιλογιαννάκη συμπεριλαμβάνεται στο ΑΒΚ 399 και 

πρέπει να εξαιρεθεί από αυτό και οι οποίες στάλθηκαν 

στη Γενική Δ/νση Δ.Π και Εθν.Κληρ/των του Υπουργείου 

Οικονομικών με το με αριθμ. 982/20-11-2001 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων.

12. Την 1056470/4070/Α0010/05-07-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, περί αποδο-

χής στο σύνολο της της αριθμ. 17/2004 γνωμοδότησης 

του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Δημοσίων Κτημάτων και 

Ανταλλάξιμης Περιουσίας, με την οποία έκρινε ομόφωνα 

υπέρ της αποδοχής εν μέρει της από 22-02-2001 αίτησης 

των Χαρ.Σαλεβουράκη, Πάυλου Παναγιωτάκη και Δημ.

Βασιλογιαννάκη και της διαγραφής από τα βιβλία δημο-

σίων κτημάτων (τμήμα του ΑΒΚ 399) και της απόδοσης 

στους αιτούντες όσης έκτασης της ιδιοκτησίας τους εμπί-

πτει στον παλαιό αιγιαλό, που βρίσκεται στην περιοχή 

Ταμπακαριά εντός της περιφέρειας του Δήμου Χανίων.

13. Την 9256/14-12-2004 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κρήτης, με την οποία αποφασίσθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7599Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

η διαγραφή από τα βιβλία Δημοσίων Κτημάτων τμήμα-

τος του ΑΒΚ 399 (παλαιός αιγιαλός) δημοσίου ακινήτου, 

εμβαδού 8,75 τ.μ. το οποίο βρίσκεται στην οδό Βιβιλάκη, 

στην περιοχή Ταμπακαριά του Δήμου Χανίων και το οποίο 

ορίζεται με τα στοιχεία η,β,γ,δ,η, στο από 29-10-2001 

απόσπασμα από το τοπογραφικό διάγραμμα καθορι-

σμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως 

συμπληρώθηκε από τον Πάλλα Αθανάσιο, τεχνολόγο 

τοπογράφο μηχανικό, τότε υπάλληλο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Χανίων.

14. Το με αριθμ. 1167/17-05-2005 Πρωτόκολλο Παρά-

δοσης Παραλαβής της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με 

το από 29-10-2001 συνημμένο σε αυτό απόσπασμα από 

το τοπογραφικό διάγραμμα καθορισμού αιγιαλού, πα-

ραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως συμπληρώθηκε από 

τον Πάλλα Αθανάσιο, τεχνολόγο τοπογράφο μηχανικό, 

τότε υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το 

οποίο έγινε παράδοση του τμήματος η,β,γ,δ,η, εμβαδού 

8,75 τ.μ., του ΑΒΚ 399 δημοσίου κτήματος, που βρίσκεται 

στη θέση Ταμπακαριά του Δήμου Χανίων από τον τότε 

Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εμμ. Προεο-

τάκη στον πληρεξούσιο δικηγόρο των δικαιούχων Χαρ. 

Εμ. Σαλεβουράκη, Παύλο Μ. Παναγιωτάκη και Δημ. Επ. 

Βασιλογιαννάκη, Αλέξανδρο Μαλεφάκη.

15. Το από Σεπτέμβριο 2018 υπόβαθρο ορθοφω-

τοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε 

κλίμακα 1:500, για τον επανακαθορισμό-επαναχάραξη 

οριογραμμών παραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως θε-

ωρήθηκε από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης του 

Δήμου Χανίων ως προς την εφαρμογή των ρυμοτομικών 

και οικοδομικών γραμμών του Ο.Τ. 432, την 14-09-2018.

16. Τις σχετικές διατάξεις, του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/

19-12-2001) "περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες δια-

τάξεις", όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις 

του άρθρου 9.

17. Τις διατάξεις του α.ν. 1539/1938.

18. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160 τ.Α').

19. Την προφορική εισήγηση της Αναπληρώτρι-

ας Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων,

αποφασίζουμε:

επί του από Σεπτέμβριο 2018 υποβάθρου ορθοφω-

τοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε 

κλίμακα 1:500, για τον επανακαθορισμό-επαναχάραξη 

των οριογραμμών παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 

θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης του 

Δήμου Χανίων την 14-09-2018, στο τμήμα της οριογραμ-

μής παραλίας μεταξύ των κορυφών 14' και 16', και στο 

τμήμα της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού μεταξύ των 

κορυφών 7" και 8", όπως αυτές ορίστηκαν με την 400/

09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/

14-02-1985):

Καταργούμε:

α) την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού όπως αυτή 

ορίστηκε με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), κατά το τμήμα της με 

κορυφές 7"Α , 7"Δ,

β) την οριογραμμή της παραλίας όπως αυτή ορίστη-

κε με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), κατά το τμήμα της με κορυφές 

15Ά, 15', 15'Δ, 

και

Επαναχαράσουμε - Επανακαθορίζουμε

α) την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνε-

χή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές: 7"Α, 7"Β, 7"Γ, 7"Δ.

β) την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή, με κορυφές 15Ά, 15'Β, 15, 15Τ, 15'Δ.

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές 7"Α και 7"Δ, είναι σημεία της οριογραμμής 

παλαιού αιγιαλού ανάμεσα στις κορυφές 7" και 8", όπως 

αυτή είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση 

Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985).

Το τμήμα (7"Β, 7"Γ, 7"Δ, 7"Α, 7"Β) ταυτίζεται με το τμή-

μα (η,β,γ,δ,η), εμβαδού 8,75 τ.μ., του ΑΒΚ 399 δημοσί-

ου κτήματος, όπως περιγράφεται στο από 29-10-2001 

απόσπασμα από το τοπογραφικό διάγραμμα καθορι-

σμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού όπως 

συμπληρώθηκε από τον Πάλλα Αθανάσιο, τεχνολόγο 

τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Χανίων που αποδόθηκε στους δικαιούχους Χαρ. 

Εμ. Σαλεβουράκη, Παύλο Μ. Παναγιωτάκη και Δημ. Επ. 

Βασιλογιαννάκη, Αλέξανδρο Μαλεφάκη με το με αριθμ. 

1167/17-05-2005 Πρωτόκολλο Παράδοσης Παραλαβής 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων. Συγκεκριμένα δ=7"Α, 

η=7"Β, β=7"Γ και γ=7"Δ.

Στο τμήμα 15Ά, 15'Β και 15Τ, 15'Δ η οριογραμμή της 

παραλίας ταυτίζεται με το τμήμα της ρυμοτομικής γραμ-

μής στην περιοχή, ενώ στο τμήμα 15'Β, 15, 15Γ, η ορι-

ογραμμή της παραλίας ταυτίζεται με την οριογραμμή 

αιγιαλού.

Το σημείο 15Ά είναι σημείο της οριογραμμής παραλίας 

ανάμεσα στις κορυφές 14' και 15' όπως αυτή είχε καθο-

ρισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανί-

ων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και σημείο της ρυμοτομικής 

γραμμής. Το σημείο 15'Δ είναι σημείο της οριογραμμής 

παραλίας ανάμεσα στις κορυφές 15' και 16' όπως αυτή 

είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νο-

μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και σημείο της 

ρυμοτομικής γραμμής. Το σημείο 15'Β είναι σημείο της 

οριογραμμής αιγιαλού ανάμεσα στις κορυφές 14 και 

15 όπως αυτή είχε καθορισθεί με την 400/09-01-1985 

απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και 

σημείο της ρυμοτομικής γραμμής. Το σημείο 15 είναι 

κορυφή της οριογραμμής του αιγιαλού όπως αυτή είχε 

καθορισθεί με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985) και το σημείο 15Γ είναι 

σημείο της οριογραμμής αιγιαλού ανάμεσα στις κορυ-

φές 15 και 16 όπως αυτή είχε καθορισθεί με την 400/

09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/

14-02-1985) και σημείο της ρυμοτομικής γραμμής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7600 Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

Η οριογραμμή ζώνης παραλίας που έχει καθορισθεί 

με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), με κορυφές από Ο'...14' και έως 

το σημείο 15Ά και από το σημείο 15'Δ, 16'... έως 19' ισχύ-

ουν κανονικά.

Η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού που έχει καθορισθεί 

με την 400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων 

(ΦΕΚ 29/Δ΄/14-02-1985), με κορυφές από Ο...7" και έως 

το σημείο 7"Α και από το σημείο 7"Δ, 8",... έως 11" ισχύ-

ουν κανονικά.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως έχει καθορισθεί με την  

400/09-01-1985 απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 29/Δ΄/ 

14-02-1985) ισχύει κανονικά.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και 

παραλίας (ΕΓΣΑ '87).

Χανιά, 21 Σεπτεμβρίου 2018 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Η Πρόεδρος   Τα Μέλη

1. ΚΑΖΑΖΑΚΗ ΟΛΓΑ  2. ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

  3. ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

  4. ΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ

  5. ΚΟΙΛΑΔΗ ΚΥΡΙΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7601Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7602 Τεύχος Δ’ 770/19.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007701912190008*


